virum illum affirmasse, quam in baptismo viderat virtutem, eandem se vidisse, dum habitus monachicus assumeretur; et hoc idem sanctos Patres secundum nuncupasse baptismum; novimus nos etiam, et si non usque adeo in divinis Scripturis simus exerciti. Quae enim hodie sicut immutantibus habitum sacrae ceremoniae ad sacri baptismatis imitationem, in abrenuntiationibus et consensionibus, etsi ipse id non asseram, multo laboriosioribus et horribilioribus fieri suaverunt. Ibi siquidem: Abrenuntio Satanae, et, Credo in unum Deum, etc. hic vero praeter alia et haec adduntur: Abrenuntio parentibus, et meis omnibus, inani ac vanae delectationi, et gloriae; abnegoque non ea solum, sed et meam animam, asservoque memetipsum in castitate et paupertate, propter regnum caelorum. Et divino quidem lumine illustratus vir ille haec de monachico habitu affirmabat. Me autem fugit, an eadem in omnibus ejusdem et baptismatis sit facultas, aut illico veniam peccatorum illum acceptantibus impertiatur. Nam divinum lavaerum, et sine lacrymis et absque alio vitae instituto laborioso, peccata dimittere valet; neque hoc solum, sed et Spiritus sancti participes eos, qui illuminantur, statim efficit. Etenim si id non esset, baptizati non subito linguarum donum habuissent. Hujusce itaque divini lavaeri Probatica piscina cum esset symbolum, missos in ipsam infirmos statim sanos reddebat. Proptereaque, qui multis peccatis obnoxius est, si illuminari contigerit, ad sacerdotalem illico gradum ascendere non prohibetur, tanquam qui et ipsas animae ulcerum cicatrices in baptismo expurgavit. An vero monachicus habitus, et comarum dimissio, similia peragere possint, dicant qui ad cognitionem harum rerum omni cura studioque rapiuntur: nobis enim cum hisce contentio est; eoque magis, cum in rebus theologice pertractandis magnum Gregorium habeamus, penitentiae operosum et molestum commonstrantem, aientemque: Quantum inferamus lacrymarum, ut fontem baptismatis exequet? Etenim si esse non fuerint lacrymae, ut peccata nostra circumfluant, nunquam nos illis superiores evademus. Iste quoque divinus David ostendens, dicebat: *Veruntamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt*¹. Manifestum itaque est, habitum monachicum ipsum per se solutionem delictorum non exhibere, nisi eum labores consequantur. Nam si id non esset, divinus iste homo, nunquam, quod per lacrymas consequimur baptismum, laboriosum vocasset. Quid multis opus est? Vestimentorum ipsa diversitas, utriusque quatenam fuerit vis facultasque, ostendit. Ibi enim vestimenta pura, mysticae puritatis, quam illuminatus accipit, indicium sunt: hic nigrum amiculum tan-

¹ Psal. cxxi, 6.

Εἰ γὰρ προσέξειν τοῖς λέγουσιν, ότι τὸ μοναχικὸν ἔμμενόμενος καὶ ἅγιον σχῆμα, τρηκαῦτα τῶν

πλημμελειῶν αὐτῷ τίλει ἀκαλλάττεται, κἂν ἐν τῷ τέλει τῆς ζωῆς αὐτοῦ τοιοῦτον φθάσῃ λιθεῖν.

inimodo mœrorem ac lacrymas notat; omnes si-
quidem, qui suos mortuos deplorant, nigris vesti-
mentis amictuntur. Quare nigris induuntur vesti-
bus, qui ad pœnitentiam veniunt, quod, semetip-
sos deplorare, in animo pœsuerunt, jam delictis demor-
tuos. Non itaque aliud quam mœrores nigrum, ut
jam diximus, significat. Quod si hoc peccatorum
exhiberet veniam, ut et sacrum lavacrum, nunquam
id vocasset laboriosum baptisma; veruntamen la-
boriosum vocans, manifesto ostendit, illud sine la-
bore et lacrymis peccata dimittere non posse. Nam
sanctorum Patrum decreto unum baptisma veniam
iniquitatum laboriosam et non laboriosam exhibet.
De hoc os aureum, Joannes, in expositione Evan-
gelii secundum Matthæum, ad verbum hæc ait: Mœ-
chiatik est aliquis post baptismum? consolatio nulla
peccato relinquatur.

σιν οὕτως· Ἐπόρευσε τις μετὰ τὸ βάπτισμα, οὐδὲ
ταί.

Nō itaque hebetiores nos hujusce monachici ha-
bitūs sacræ ceremoniæ demulceant: easdem nihilo-
minus detonsam divinæ prudentiæ participem face-
re, audaciaque nimia adversus intellectuales hostes
replere, ipse quoque non inficior; at eas posse illi,
qui inicitur, peccata dimittere, nondum capio.
Namque si id ita esset, multo foret convenientius,
eum, qui quacunque ratione ad ordines promove-
tur, propter eas quæ supra ipsum sunt sacras sup-
plicationes, et Spiritus sancti adventum, a suis ini-
quitatibus absolute liberari; et nihilominus flē-
rursam, tanquam funem oblongum, suas iniquitates
atrahit, licet omnium sanctissimus pontifex super
eum exeat, ut ita dicam, verba et incantamenta
carmine, et sanctissimi Spiritus gratiam advocet.
Hoc vero divinus Nysse Gregorius, nonnullis sceler-
ibus immeritis obnoxius in exitu vite sacrasien-
torum communionem concedens, eos, ubi insperato
convalescunt, ab eorumdem cœmunionem arcens,
manifeste ostendit, accessionem ad pœnitentiam
veniam delictorum absque labore non tribuere. Et
enim si statim ea ratione, qua et sacrum lavacrum,
tribueret, non arceret ille a sacris Christi myste-
riis eos qui rursus sanitati restituti sunt. Animæ
porro errores, quemadmodum et corporis vulnera,
multa indigent diligentia, etiam postquam vulgata
sunt; neque enim, statim atque apparuerint, cicat-
rix coit, videturque ex iis, quæ postea consequun-
tur. Et Davidica historia hoc idem apertissime con-
firmat. Neque enim illi citra laborem, ut plerique
opinantur, delictorum venia concessa est, cum Na-
than propheta eum reprehendit, ipseque assensum
præbuit, sed multo labore, et innumerarum infor-
tuniorum exaggerationibus; et nihilominus consi-
deratione erat non indignum, regem, ab homine
vulgari reprehensum, iracundiam repressisse, indi-
gnationem reclusisse; imo vero, animo demisso
iniquitatem fassum fuisse. Sed nec ista ratione facilis
illi sceleris solutio data est. Quando enim, quæ a
Nathan exprobrabantur, audiens David dixit: Vivit